
CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 42.591 | Viernes 28 de Febrero de 2020 | Página 1 de 9

Normas Generales

CVE 1732215

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Subsecretaría de Agricultura / Servicio Agrícola y Ganadero / VII Región del Maule

APRUÉBASE LOS SIGUIENTES PLANES OPERACIONALES DE TRABAJO (POT),
PRESENTADOS POR PRODUCTORES UBICADOS EN ÁREAS REGLAMENTADAS

DE POLILLA DEL RACIMO DE LA VID (LOBESIA BOTRANA), EN
CONFORMIDAD  LO DISPONE LA RESOLUCIÓN N° 5.916/2016 EXENTA 

 
(Resolución)

 
Núm. 452 exenta.- Talca, 21 de febrero de 2020.
 
Vistos:
 
Lo dispuesto en la Ley N° 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero y sus

modificaciones posteriores; el decreto ley N° 3.557, de 1980, sobre Protección Agrícola; la
resolución del Servicio Agrícola y Ganadero N° 3.080, de 2003, y sus modificaciones, que
establece criterios de regionalización en relación a las plagas cuarentenarias para el territorio de
Chile, la resolución N° 5.916, de 2016, modificada por la resolución N° 3.213, de 2017, y
resolución N° 6.810, del 29 de agosto de 2019, del Servicio Agrícola y Ganadero; Lo señalado
en el Documento Estrategia 2019-2020 Programa Nacional de Lobesia botrana; lo dispuesto en la
resolución 6.338/2019, del director Nacional del Servicio, y lo señalado en la resolución TRA N°
240/248/2018, de fecha 16 de noviembre del año 2018, del Director Nacional, y resolución
7/2019, de la Contraloría General de la República.

 
Considerando:
 
1. Que, es de competencia del Servicio Agrícola y Ganadero, formular los programas de

acción. frente a las plagas silvoagropecuarias existentes en el país, con el fin de resguardar el
patrimonio fitosanitario nacional.

2. Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral anterior el Director Regional del Servicio
Agrícola y Ganadero de la Región del Maule, mediante la resolución exenta N° 1.185, de fecha
21 de agosto de 2016, ha establecido áreas reglamentadas por polilla del racimo de la vid en la
Región del Maule.

3. Que, el resuelvo N° 3 de la resolución exenta N° 5.916 establece que: "Todos los huertos
de la especie vid, o de otras especies reglamentadas, estarán sujetos a las medidas fitosanitarias
antes señaladas específicamente de acuerdo a lo establecido en el Plan Operacional de Trabajo
aprobado por el SAG y deberán ser inscritos en la Oficina Sectorial SAG correspondiente, o a
través de otro sistema que el Servicio determine, señalando una estimación de su producción por
especie, variedad y uso a la que se destinará".

4. Que, dichos Planes Operacionales que corresponden a la temporada 2019-2020 serán
aprobados mediante la resolución del Director Regional y tendrán el carácter de obligatorios,
siendo fiscalizados y sancionados conforme lo establecido en el DL N° 3.557, sobre protección
agrícola.

5. Que, en resolución exenta N° 1.346, del 4 de septiembre de 2019, establece el control
obligatorio de Lobesia botrana en las especies vegetales que indica, en la Región del Maule.

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.591 Viernes 28 de Febrero de 2020 Página 2 de 9

CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Resuelvo:
 
1. Apruébase los siguientes Planes Operacionales de Trabajo (POT) presentados por

productores, según su Código de Identificación (CSG), de áreas reglamentadas en conformidad
lo dispone la resolución exenta N° 5.916, de fecha 21 de octubre de 2016, y sus modificaciones
posteriores, correspondientes a la temporada 2019-2020 y de acuerdo a las oficinas sectoriales
del Servicio Agrícola y Ganadero que se detallan:

 
CAUQUENES:
 

 
TALCA:
 

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.591 Viernes 28 de Febrero de 2020 Página 3 de 9

CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
PARRAL:
 

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.591 Viernes 28 de Febrero de 2020 Página 4 de 9

CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.591 Viernes 28 de Febrero de 2020 Página 5 de 9

CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
CURICÓ:
 

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.591 Viernes 28 de Febrero de 2020 Página 6 de 9

CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.591 Viernes 28 de Febrero de 2020 Página 7 de 9

CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
LINARES:
 

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.591 Viernes 28 de Febrero de 2020 Página 8 de 9

CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.591 Viernes 28 de Febrero de 2020 Página 9 de 9

CVE 1732215 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
Anótese y comuníquese.- Luis Fernando Pinochet Romero, Director Regional Región del

Maule, Servicio Agrícola y Ganadero.
 


		2020-02-27T19:59:21-0300




